
RNDr. Josef Glos

AGERIS s. r. o.

Jeřábkova 5, 602 00 Brno

E-mail: josef.glos@ageris.cz

Koncepce ÚSES v ČR se zaměřením 

na zemědělskou krajinu 

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES v zemědělské krajině

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022



ÚSES – čeho chceme dosáhnout

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022

1. významného zvýšení ekologické stability krajiny, zajištění funkční spojitosti ekosystémů 

a podpory biodiverzity vytvářením funkčně provázané sítě biocenter, biokoridorů a 

interakčních prvků ÚSES

2. metodicky, organizačně a odborně zajištěného kontinuálního procesu vymezování, 

hodnocení a realizace ÚSES 



Co je potřeba udělat

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022

PRÁVNÍ ÚPRAVA, ORGANIZAČNÍ PODPORA

Revidovat právní úpravu vymezování, hodnocení a realizace ÚSES (na úrovni zákona č.  114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, vyhlášky č. 395/1992 Sb. a zejména ve vztahu k zákonu č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu a zákonu č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách) -

identifikovat problémy a navrhnout změny 

Podrobně a jednoznačně specifikovat role jednotlivých subjektů v procesu vymezování, hodnocení a 

realizace ÚSES a následně tyto role legislativně, metodicky a organizačně zajistit

Zajistit „konzultační místo“ pro problematiku ÚSES pro odbornou i laickou veřejnost

Zajistit potřebné kapacity kontinuálního procesu vymezování, hodnocení a realizace ÚSES na národní 

úrovni (pro potřeby legislativy, informační podpory, výkon státní správy, metodiky atd. = co má být na 

národní úrovni řešeno ve vztahu k ÚSES); analyzovat stávající kapacity (získat objektivní podklad pro 

argumentaci a rozhodování)

Podporovat koordinaci vymezování ÚSES s jinými krajinotvornými opatřeními přírodě blízkého charakteru 

- revitalizace, protierozní opatření



Co je potřeba udělat

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022

METODICKÁ PODPORA

Podporovat zadávání zpracování a aktualizace plánů nadmístního a místního ÚSES na území celé ČR 

formou metodicky sjednocenou revizí současných vymezení, a to zejména s ohledem na aktuální podobu 

Metodiky vymezování ÚSES 

Zajistit, aby se plány ÚSES nestaly zastarávajícími dokumentacemi, ale aby byly jako oborový dokument 

ochrany přírody a krajiny průběžně aktualizovány (ve vztahu k vývoji krajiny a jejímu využití) a současně 

poskytovány v souladu se stavebním zákonem do ÚAP obcí a krajů

Podpořit procesy vymezování, realizace a hodnocení ÚSES vybudováním a následným využíváním 

informačního systému ÚSES (dále IS ÚSES)

Využívat IS ÚSES pro sdílení jak platného vymezení ÚSES z územně plánovacích dokumentací, tak 

koncepčního vymezení z Plánů ÚSES či ÚAP

Prověřit, nakolik by bylo třeba jasněji definovat (eventuálně začlenit do legislativy) další odborné pojmy, 

které souvisejí s ÚSES (například podpůrné pásmo biokoridoru)



Co je potřeba udělat

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022

PODPORA VÝZKUMU

Podporovat výzkum funkčnosti ÚSES a jeho významu pro ekologickou stabilitu krajiny (specifikace 

projektů, podněty výzkumným pracovištím  zadání projektů)

Rozvinout metodické základy pro specifika vymezování ÚSES v různých typech krajinného prostředí 

(např. v urbanizovaném prostředí)

Rozvinout metodické základy pro vymezování antropogenně podmíněného ÚSES

Určit jasněji roli, význam (a eventuálně i podobu) interakčních prvků ÚSES.

Publikovat odborné vědecké a výzkumné informace využitelné ve všech úrovních procesu ochrany a 

vytváření ÚSES, resp. při jeho vymezování, hodnocení a realizaci 



Co je potřeba udělat

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022

PODPORA ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI

Formulovat jednoznačné požadavky na odbornou způsobilost a její ověřování (problematika autorizace a 

působnost architektů při vymezování ÚSES) 

Zajistit, aby vymezení skladebných částí z plánů ÚSES zapracovávaly do územně plánovací 

dokumentace a do dokumentací pozemkových úprav výhradně odborně způsobilé osoby

Rozvíjet vzdělávání osob podílejících se na vymezování a hodnocení ÚSES (autorizace ÚSES, 

vzdělávání odborníků ze státní správy…)



Co je potřeba udělat

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022

PODPORA REALIZACE ÚSES

Stanovit priority realizací ÚSES na lokální, krajské, případně i celostátní úrovni

Revidovat metodologii realizací na základě vědeckých poznatků a praktických zkušeností 

Revidovat podmínky dotační podpory realizace ÚSES 

Využívat IS ÚSES při hodnocení funkčnosti ÚSES a evidování realizací skladebných částí

Institucionálně zajistit spravování ÚSES (systémový přístup zahrnující identifikaci správce a jeho úlohy –

následně pak povinností a odpovědnosti, dotační podporu, procesy a kapacity, metodickou podporu, 

daňové úlevy, info do KN apod.) 



Co je potřeba udělat

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022

PODPORA PUBLICITY ÚSES

Vytvářet propagační materiály (propagační projekty) na národní úrovni a vhodně motivovat k aktivnímu 

vytváření propagačních materiálů (projektů) na regionální nebo místní úrovni pro různé cílové skupiny 

(široká veřejnost, odborná veřejnost, státní správy, samospráva - vhodné formy prezentace pro různé 

cílové skupiny, názorná videa o ÚSES, prosadit tato videa na různých platformách), využívat možnosti 

internetu a sociálních sítí 

Vytvořit a provozovat „konzultační místo“ pro problematiku ÚSES pro odbornou i laickou veřejnost, resp. 

pro zájemce o realizace ÚSES, informace o dotačních titulech



ÚSES – čeho chceme dosáhnout

Výroční konference IALE-CZ 2022: Biodiverzita v zemědělské krajině, 21. – 22. 4. 2022

Koncepce ÚSES v ČR se zaměřením 

na zemědělskou krajinu 

RNDr. Josef Glos

AGERIS s. r. o.

Jeřábkova 5, 602 00 Brno

E-mail: josef.glos@ageris.cz


